Протокол № 4
заседания Совета профилактики
при администрации Тувсинского сельского поселения
21 апреля  2021 года                                                                                            д. Тувси
Присутствовали : Атманова Л.М., Степанов Д.А., Петрова Р.И., Федорова С.А., Терентьева В.В., Константинова О.А., Васильев С.Н.
Председатель заседания : Атманова Л.М., глава Тувсинского сельского поселения
Секретарь заседания: Петрова Р.И., ведущий специалист – эксперт администрации Тувсинского с/п.
Повестка дня:
1. О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период 2021 года. 
2. О благоустройстве населенных пунктов.
3. Представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона).
СЛУШАЛИ: Атманову Л.М.- главу администрации Тувсинского сельского поселения, председателя заседания Совета профилактики.- Она отметила, что в связи с наступлением пожароопасного периода необходимо провести проверки организации противопожарных мер в населенных пунктах, источников водоснабжения. Нужно проводить разъяснительную работу с населением, запретить выжиг сухой травы и мусора, что может привести к пожарам в населенных пунктах и лесных массивах. Образовательным учреждениям следует проводить разъяснительную работу с учащимися о борьбе с пожарами и недопущению шалостей с огнем. Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, неисправность электро- и газооборудования, детская шалость, нарушение Правил противопожарного режима и т.д. Чтобы избежать пожаров нужно соблюдать Правила пожарной безопасности. Для этого нужно запасаться первичными средствами пожаротушения. Поэтому всегда под рукой нужно иметь запас воды, огнетушители, ящики с песком, щиты с инвентарем. Постоянно следить за состоянием   печей и дымоходов, не оставлять без присмотра газо-электро приборы, следить за исправностью   электропроводок; не оставлять детей без присмотра взрослых.
ВЫСТУПИЛИ: Федорова С.А.- член заседания Совета профилактики.- Подчеркнула важность и своевременность проведения всех возможных противопожарных мер. Этим нужно заняться всем: администрации сельского поселения, руководителям предприятий, организаций, учреждений.  
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Атмановой Л.М..принять к сведению.
1.2. Проводить разъяснительную работу с людьми по мерам предупреждения и ликвидации пожаров, рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности жилого сектора и населенных пунктов.
СЛУШАЛИ:  Атманову Л.М.- главу администрации Тувсинского сельского поселения, председателя заседания Совета профилактики.- Решением Собрания депутатов Тувсинского сельского поселения № 50/1 от 27.08.2019 г. приняты Правила благоустройства территории Тувсинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики. В работе администрации сельского поселения  важное место занимает вопросы благоустройства. По благоустройству населенных пунктов постоянно проводятся рейды, объясняются правила благоустройства. Очень приятно, что многие жильцы с пониманием относятся к благоустройству. Жители села совместно с работниками  нашей администрации и клубными работниками выходят на субботники. В населенных пунктах появляются много благоустроенных домов, стараются убирать не только около дома, но и прилегающую территорию. Нам всем: и руководителям, и депутатам, и членам Совета профилактики , и населению необходимо постараться, чтобы каждый населенный пункт в нашем сельском поселении был чистым. И нам, членам Совета профилактики вести с населением профилактические беседы на счет благоустройства близлежащих территорий.
ВЫСТУПИЛИ: Васильев С.Н. – член Совета профилактики.
Если говорить о благоустройстве нашего поселения, то я могу сказать, что улицы нашего села чистые, много благоустроенных домов, возле каждой организации имеются клумбы.
РЕШИЛО:
2.1. Продолжить работу по благоустройству территорий сельского поселения.
2.2. Проводить беседы с населением о благоустройстве близлежащих территорий.
3. Обсуждение представления МО МВД России «Цивильский» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона).  
СЛУШАЛИ: Атманову Л.М.- глава администрации Тувсинского сельского поселения . Из постановления о возбуждении следует, что около 20 часов 30 января 2021 года Голощапова Н.И., из корыстных побуждений, находясь в д. №39по ул. Янгат д. Тувси Цивильского района Чувашской Республики, из кухонного шкафа похитила кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5484 0142 2240 2468, принадлежащую Алексееву Ю.С., с помощью которой в последующем в период с 30 января 2021 года по 01 февраля 2021 года, путем совершения покупок в торговых организациях, расположенных на территории Цивильского района Чувашской Республики, похитила с банковского счета кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» № 5484 0142 2240 2468, принадлежащей Алексееву Ю.С. 4 307 рублей 61 копейку, тем самым причинив последнему материальный ущерб  на указанную сумму.
ВЫСТУПИЛИ: Степанов Д.А. – УУП   ОУУП и ПДН МО МВД России «Цивильский», член Совета профилактики. С развитием современных информационно-телекоммуникационных технологий представить жизнь современного человека без уже ставших привычными нам технических устройств, электронных средств платежа, невозможно. Их простота и доступность в использовании привлекают все большее и большее число пользователей. Наряду с этим не отстают от них и преступники, использующие современные технологии в своих криминальных целях. В 80 % случаев эти преступления направлены на получение личной информации пользователя (реквизиты банковских карт, паспортные данные, логины, пароли доступа и др.) и последующее хищение денежных средств или иного имущества граждан. Особенно распространено совершение таких преступных деяний путем обмана с использованием сети Интернет, средств мобильной связи, расчетных (пластиковых) карт, так же наблюдается существенный рост киберпреступлений. Особое внимание вызывает категория преступлений, связанная с хищениями денежных средств граждан  с использованием банковских карт.
РЕШИЛИ:
Активизировать  профилактическую работу по предупреждению преступлений, связанных с хищением денежных средств с использованием банковских карт, средств мобильной связи и сети «Интернет» среди населения.

Председатель                                                      Л.М.Атманова
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